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Wypadki, choroba czy wiek mogą sprawić, że 
dorosły człowiek nie może już zajmować się 
ważnymi sprawami. Małżonkowie i zarejestrowani 
partnerzy życiowi mogą reprezentować się  
nawzajem w sprawach dotyczących opieki 
zdrowotnej tylko pod pewnymi warunkami i przez 
maksymalnie sześć miesięcy. Dzieci i inni krewni 
nie mają w ogóle prawa do reprezentacji. Prawo 
przewiduje na wszelki wypadek różne możliwości 
ochrony Państwa interesów i uregulowania 
Państwa spraw.
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Opieka prawna
Sąd może ustanowić opiekuna dla osoby dorosłej, która  
z powodu choroby lub niepełnosprawności nie jest już w 
stanie zajmować się całością lub częścią swoich spraw. 
Preferowani są społecznie działający opiekunowie. W razie 
braku takiej osoby sąd wyznacza zawodowego opiekuna. 
Opiekun może działać w imieniu osoby zainteresowanej w 
ściśle określonych obszarach, tzw. obszarach zadań. 
Obszary zadań to np. sprawy mieszkaniowe i majątkowe 
czy opieka zdrowotna. Życzenia osoby zainteresowanej 
muszą być brane pod uwagę, o ile nie wiążą się z istotnym 
zagrożeniem, a ich wykonanie jest racjonalne dla  
opiekuna. Opiekun jest powoływany tylko wtedy, gdy  
jest to konieczne. Dotyczy to kilku aspektów. Opieka nie  
jest wymagana na przykład wtedy, gdy małżonek jest  
uprawniony do reprezentowania lub osoba zainteresowana 
wyznaczyła pełnomocnika. To ostatnie rozwiązanie można 
zrealizować poprzez pełnomocnictwo. Jeśli wymagana  
jest opieka, opiekun jest wyznaczany tylko do tych obszarów 
zadań, w których dana osoba nie może sama zajmować  
się swoimi sprawami. Opiekun może być wyznaczony tylko 
na czas, na jaki zainteresowana osoba go potrzebuje. 

POSTĘPOWANIE SĄDOWE

Właściwy w sprawie ustanowienia opiekuna jest sąd 
opiekuńczy. Osoba zainteresowana może samodzielnie 
złożyć wniosek o ustanowienie opiekuna. Również osoby 
trzecie, np. członkowie rodziny, sąsiedzi czy znajomi,  
mogą zaproponować wyznaczenie opiekuna. Następnie sąd 
ocenia, czy wymagana jest opieka. Jeżeli sąd stwierdzi,  
że ustanowienie opiekuna jest wymagane, wydaje postano-
wienie, w którym wymienia m.in. jakich obszarów zadań 
dotyczy opieka i kto jest opiekunem.

Pełnomocnictwo prewencyjne
Pełnomocnictwo prewencyjne służy do upoważnienia 
zaufanej osoby na wypadek, gdyby osoba zainteresowana 
nie była już w stanie załatwiać określonych spraw. Może  
to być np. realizacja transakcji bankowych, ubezpiecze-
niowych lub zawarcie umowy domu opieki. Jeśli nie 
udzielili Państwo pełnomocnictwa prewencyjnego i nie 
mogą już (częściowo) samodzielnie zajmować się swoimi 
sprawami, zwykle ma miejsce sądowe postępowanie o 
opiekę. Szerokie pełnomocnictwo prewencyjne w wielu 
przypadkach eliminuje konieczność ustanowienia opiekuna.

Więcej informacji na ten temat można znaleźć na  
stronie internetowej Ministerstwa Sprawiedliwości Badenii-
Wirtembergii (www.betreuungsrecht-bw.de).

Pełnomocnictwo prewencyjne można zarejestrować za 
niewielką opłatą w Federalnej Izbie Notarialnej. Wtedy 
mamy pewność, że pełnomocnictwo prewencyjne  
zostanie później uwzględnione. Więcej informacji można 
znaleźć na stronie internetowej Centralnego Rejestru 
Pełnomocnictwa Prewencyjnego (www.vorsorgeregister.de).

Prawo do reprezentacji 
małżonka
Małżonkowie i zarejestrowani partnerzy życiowi mogą 
reprezentować się nawzajem w sprawach dotyczących 
opieki zdrowotnej. Ma to jednak zastosowanie tylko wtedy, 
gdy jeden z małżonków nie jest w stanie samodzielnie 
prowadzić swoich spraw z powodu nieprzytomności lub 
choroby. Nie ma natomiast zastosowania, jeśli małżonkowie 
są w separacji lub jest już opiekun. Nie ma to również 
zastosowania, jeżeli wiadomo, że małżonek nie chce być 
reprezentowany lub ustanowił pełnomocnika. Ponadto 
prawo do reprezentacji jest ograniczone do maksymalnie 
sześciu miesięcy. Pełnomocnictwo prewencyjne jest zatem 
dobrym rozwiązaniem również wtedy, gdy ktoś chce być 
reprezentowany przez swojego współmałżonka.

Rozporządzenie pacjenta na 
wypadek stanu niemożności 
podejmowania decyzji
W rozporządzeniu pacjenta na wypadek stanu niemożności 
podejmowania decyzji można z góry ustalić, czy i jak osoba 
ma być w określonych sytuacjach leczona, jeśli z powodu 
choroby, wypadku czy wieku nie będzie mogła samodzielnie 
podjąć decyzji. W rozporządzeniu pacjenta na wypadek 
stanu niemożności podejmowania decyzji można zwłaszcza 
zapisać, czy w określonych sytuacjach osoba zgadza się, czy 
nie zgadza się na działania przedłużające życie.Rozporząd-
zenie pacjenta na wypadek stanu niemożności podejmowania 
decyzji musi być sporządzone na piśmie i własnoręcznie 
podpisane. Ważne jest, aby dokonać ścisłego rozróżnienia 
między pełnomocnictwem prewencyjnym a rozporząd-
zeniem pacjenta na wypadek stanu niemożności podejmo-
wania decyzji. Pełnomocnictwo prewencyjne reguluje na 
wszelki wypadek, kto może prawnie reprezentować osobę, 
natomiast rozporządzenie pacjenta dotyczy tylko tego, 
jakich środków medycznych sobie ona życzy na wypadek, 
gdyby nie mogła już sama wyrazić tego życzenia.

Więcej informacji w języku niemieckim na temat rozpor-
ządzeń pacjenta można znaleźć w broszurze Ministerstwa 
Sprawiedliwości Badenii-Wirtembergii „Rozporządzenie 
pacjenta na wypadek stanu niemożności podejmowania 
decyzji”, która jest dostępna w Internecie, oraz na stronie 
internetowej Federalnego Ministerstwa Sprawiedliwości.

Dalsze informacje
Więcej informacji na temat prawa do opieki i pomocy dla 
opiekunów społecznych oraz pełnomocników można 
uzyskać w stowarzyszeniach opieki i urzędach ds. opieki w 
Badenii-Wirtembergii. Lista stowarzyszeń opieki i urzędów 
ds. opieki znajduje się na stronie internetowej Ministerstwa 
Sprawiedliwości Badenii-Wirtembergii pod adresem  
www.betreuungsrecht-bw.de.


